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Papież przebaczenia i 
pojednania- Święty Jan Paweł II
2 kwietnia 2005 r. , 
godz. 21.37… 
Karol Wojtyła- św. Jan Paweł 
II odszedł do wieczności… 
Pamiętamy!

Na pamiątkę tego wydarzenia w nie-
których miejscowościach w Polsce 
codziennie o tej godzinie rozbrzmiewa 
z wieży kościelnej melodia ,,Barki”, ulu-
bionej papieskiej pieśni.

2 kwietnia, w kolejną rocznicę śmierci 
papieża Polaka w czasie lekcji otwartej 
zadaliśmy sobie pytanie kim był Jan 
Paweł II. Przekonaliśmy się, że to pa-
pież łamiący wszelkie  stereotypy, za 
co  między innymi dziś  niektórzy go 
krytykują.

Mówi się o nim – aktor, poeta, człowiek 
gór, myśliciel, filozof, człowiek pokoju 
i dialogu, pielgrzym, inspirator zmian 
na świecie, mistyk, człowiek wiary i 
święty. Takiego Jana Pawła II pamięta 
wielu z nas.

W czasie spotkania mogliśmy podzie-
lić się osobistymi  refleksjami na temat 
pontyfikatu, obejrzeć film dokumental-
ny, wspólnie zaśpiewać ,,Barkę”, wy-
słuchać recytacji wiersza autorstwa 
Karola Wojtyły pt. ,,Emilii-Matce mo-
jej”, a  następnie rozwiązywać ciekawe 
quizy dotyczące znajomości faktów z 
życia papieża.

Naszą uwagę skupiliśmy  jednak na 
szczególnym wątku z biografii- spo-
tkaniu Jana Pawła  z osadzonym w 
więzieniu człowiekiem, zamachowcem, 
który chciał go zabić. Papież odwiedził 

go w celi, rozmawiał  ,,jak z bratem” i 
szczerze mu przebaczył.

W ten sposób postąpił  zgodnie z 
głoszoną nauką: ,,Przebaczenie jest 
fundamentem życia rodzinnego i spo-
łecznego. Jest mocne mocą miło-
ści. Przebaczenie nie jest słabością. 
Przebaczać nie oznacza rezygnować 
z prawdy i sprawiedliwości. Ozna-
cza zmierzać do prawdy i sprawiedli-
wości drogą Ewangelii.” (Jasna Góra, 
19 czerwca 1983) 

Jan Paweł II pozostawił uniwersal-
ne przesłanie do potomnych, niosąc 
nadzieję na świat bardziej ,,ludzki”, w 
którym miłość jest potężniejsza niż 
grzech, a dobro zwycięża nad złem.
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WSPÓŁPRACA Z POLONIĄ 
I POLAKAMI ZA GRANICĄ – 
INFRASTRUKTURA POLONIJNA 2024
Modernizacja Domu Polskiego
w Bielcach Mołdawia
Beneficjentem bezpośrednim realizacji zadania
będzie grupa dzieci i młodzieży 350 członków
Domu Polskiego, zaś około 60 dzieci i młodzieży
oraz około 20 osób dorosłych pochodzenia
polskiego.

W wyniku realizacji tego projektu możliwe stanie się uzy-
skanie autonomii w zakresie zużycia energii elektrycznej i 
ciepła, niezbędnej do utrzymania budynku Domu Polskie-
go w Bielcach. Stowarzyszenie wspiera nauczanie języka 
polskiego i wiedzy o Polsce (historii, kultury) wśród moł-
dawskiej Polonii, a także sprzyja miejscowej Polonii w pod-
trzymywaniu kultury narodowej i umacnianiu polskiej toż-
samości.

Dbanie o zjednoczenie Polaków na Wschodzie poprzez or-
ganizacje integracyjnych uroczystości, takich jak Święto 
Niepodległości, Dzień Babci i Dziadka, Mikołajki i wiele in-
nych uroczystości jest podstawową formą działalności. W 
Mołdawii 0,13%  ludności stanowią mieszkańcy pochodzenia 
polskiego. Większość z tej grupy skupiona jest w licznych 
organizacjach polonijnych działających  we wszystkich re-
gionach Mołdawii. Dzięki temu działa aż 27 organizacji sku-
piających przedstawicieli polskiej mniejszości narodowej,a 
niektóre z nich działają już od 30 lat.

Prace remontowe i modernizacyjne wykonane w budyn-
ku,ułożenie kostki brukowej, poprawi wygląd  nie tylko bu-
dynku , ale i obszaru wokół niego, a także ułatwi dostęp do 
budynku ze wszystkich stron, w celu późniejszej konserwa-
cji i utrzymania w doskonałym stanie. Wykonany remont 
pokoju w budynku  wyeliminuje wilgoć i zwiększy komfort 
zamieszkania nauczycieli, a także zapewni dodatkowe do-
chody. Stworzenie pomieszczenia gospodarczego  umożliwi 
opróżnienie pomieszczenia szkolnego z różnych narzędzi 
(łopaty, grabie, miotły, kosiarka benzynowa), rzadko uży-
wanych mebli, chemii gospodarczej, materiałów budowla-
nych używanych do drobnych napraw.  Zagospodarowanie 
terenu  wokół budynku umożliwi prowadzenie ciekawych  
zajęć, organizację imprez sportowych, spotkań seniorów 
na świeżym powietrzu.  Zakończenie budowy ogrodzenia i 

monitoring pozwoli na zachowanie bezpieczeństwa i prze-
ciwdziałanie niepożądanym zjawiskom. Pozwoli  również 
monitorować teren szkoły i jego otoczenie. Bezpieczeństwo 
podczas zajęć jest ważne dla wszystkich uczestników i pro-
wadzących. Poczucie bezpieczeństwa przełoży się również 
na zwiększenie  ilości uczestników w  projektach edukacyj-
nych. Realizacja zadania umożliwi integrację ze środowi-
skiem lokalnym, wspieranie tradycji narodowych, kultury 
i oświaty. Przyczyni się do aktywizacji środowisk młodzie-
żowych, zmotywuje beneficjentów do aktywnego udziału w 
działaniach organizacji polonijnych, zintegruje środowisko 
w ramach nowych osiągnięć technicznych i nowych form 
komunikacji.

W 2024 roku zostaną wykonane  
następujące prace:

• zagospodarowanie  pełnego terenu przynależnego do 
Domu Polskiego

• remont pokoju
• budowa budynku gospodarczego
• zagospodarowanie terenu zielonego-ogrodu
• zakończenie budowy ogrodzenia
• instalacja monitoringu



nr 2 (32) czerwiec 2024 r.

Czasopismo Domu Polskiego w Bielcach

5

DODATKOWE INFORMACJE O ŚRODOWISKU
POLSKIM W BIELCACH STOWARZYSZENIE
„DOM POLSKI” W BIELCACH
Stowarzyszenie „Dom Polski” w Bielcach powstało w 1994 r.  
W 1998 roku przy pomocy środków Rządu Polskiego i 
wsparcia Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” udało się 
wykupić i wyremontować siedzibę Domu Polskiego, który 
od momentu oddania do użytkowania w maju 1999 r., jest 
miejscem spotkań wszystkich Polaków zamieszkujących w 
Bielcach i okolicach. Funkcję prezesa Stowarzyszenia peł-
ni Janina Kazak, a  Dyrektorem Domu Polskiego  obecnie 
jest Olesia Górska. Dzięki staraniom tych osób Dom Polski 
przyjął obecną formę i z sukcesem działa na różnych płasz-
czyznach.

Stowarzyszenie „Dom Polski” jest więc nowoczesną or-
ganizacją polonijną. Z powodzeniem prowadzone są za-
jęcia   języka polskiego dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Przy Stowarzyszeniu działa kilka polonijnych zespołów 
artystycznych: wokalny „Jaskółki” oraz taneczny „Krokus”.  
W repertuarze zespołów są polskie i mołdawskie tańce na-
rodowe , pieśni ludowe w ciekawych współczesnych aran-
żacjach. Wielokrotnie zespoły wyjeżdżały na festiwale do 
Polski, Ukrainy i Rumunii. Sukcesy naszych zespołów za-
wdzięczamy ich kierownikom artystycznym – pani Olesi 
Górskiej i panu Aleksejowi Kiriczenko, którzy swoim entu-
zjazmem i energią zachęcają do pracy dzieci i młodzież.

Jednym z podstawowych celów Stowarzyszenia „Dom Pol-
ski” jest nauka języka polskiego. Zajęcia prowadzą nauczy-
ciele z Polski skierowani przez ORPEG. W roku szkolnym 
2023/2024 były to: pani Maria Drąg oraz pani Hanna Ga-
łęcka.

W zajęciach uczestniczyło około 60 dzieci i młodzieży oraz 
około 20 osób dorosłych. Nasze Stowarzyszenie wysoko 
ocenia pracę polskich nauczycieli. Oprócz zajęć lekcyjnych 
opracowują oni scenariusze spotkań okolicznościowych i 
innych imprez związanych z polskimi świętami narodowymi 
i tradycjami tj. Święto Niepodległości, Andrzejki, Mikołaj-
ki, Spotkania opłatkowe, Dzień Babci i Dziadka, Karnawał, 
Święto Konstytucja 3 Maja.

Szczególne miejsce w programie „Domu Polskiego” zajmu-
je organizacja Eliminacji Centralnych Konkursu Recytator-
skiego im. Adama Mickiewicza „KRESY” oraz Ogólno-moł-
dawskiej Olimpiady Języka Polskiego w Bielcach. Obydwie 
te imprezy cieszą się ogromną popularnością. Kandydaci 
do udziału w tych imprezach rekrutowani są  ze wszystkich 
ośrodków polonijnych Mołdawii.

Jednym z podstawowych kierunków  działalności jest rów-
nież kształtowanie pozytywnego wizerunku Polski i Pola-
ków na terytorium Mołdawii. Dom Polski inicjuje i prowadzi 
działalność w zakresie promocji historii, kultury i tradycji 
polskich poprzez organizację Dni Kultury Polskiej,festiwali, 
konkursów, wystaw i prezentacji.

Od 2016 roku, dzięki wsparciu Fundacji Pomoc Polakom na 
Wschodzie oraz Senatu RP, Dom Polski wydaje kwartalnik 
„Polonia Mołdawska”, który przedstawia wydarzenia polo-
nijne, interesujące wywiady i reportaże. Dom Polski infor-
muje o swojej działalności na bieżąco za pośrednictwem 
strony www.poloniamoldawska.com, Facebooka („Stowa-
rzyszenie Polski Dom w Bielcach”) oraz kanału „Polska 
Fala Balti” na YouTube. Obecnie Dom Polski ma za sobą już 
prawie 30 lat nieustannej pracy, a Stowarzyszenie liczy ok.  
350 członków.

Dom Polski działa dzięki wsparciu finansowemu Stowarzy-
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szenia „Wspólnota Polska”, Ambasadzie RP w Kiszyniowie, 
Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie, partnerom z Polski 
i Mołdawii oraz dzięki prywatnym sponsorom- sympatykom 
z Polski, zaprzyjażnionym już od wielu lat ze Stowarzysze-
niem „ Dom Polski” i ofiarności miejscowych darczyńców.  
Dzięki tym środkom udaje się  utrzymywać siedzibę Domu 
Polskiego, realizować wiele projektów edukacyjnych i orga-
nizować wyjazdy dla dzieci i dorosłych do Polski.

W PORTALU POLONIJNEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ

http://pai.media.pl/pai_wiadomosci.php?id=34172

W PORTALU WSPÓLNOTY POLSKIEJ

http://www.wspolnotapolska.org.pl/wiadomosci.php?id=8862 

INWESTYCJE POLONIJNE 2024 -WSPÓLNOTA POLSKA

http://wspolnotapolska.org.pl/.../zadaniapub.../2024_msz.php

ZADANIA REALIZOWANE Z BUDŻETU PAŃSTWA PRZEZ STOWARZYSZENIE „WSPÓLNOTA POLSKA” ZE ŚRODKÓW Z BUDŻETU PAŃSTWA 
UDZIELONYCH PRZEZ MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH W RAMACH KONKURSU „WSPÓŁPRACA Z POLONIĄ I POLAKAMI ZA GRANICĄ 
– INFRASTRUKTURA POLONIJNA 2024”

Światowy Dzień 
Świadomości Autyzmu
2 kwietnia obchodzony jest 
na całym świecie Światowy 
Dzień Świadomości Autyzmu. 
Został on ustanowiony 
przez Organizację Narodów 
Zjednoczonych w 2007 roku, 
jako jeden z kilku ofi cjalnych 
dni ONZ.Wg. WHO  jedno na sto 
dzieci jest dotknięte spektrum 
autyzmu. 

Autyzm to specyficzny sposób pracy 
układu nerwowego, w tym mózgu. Dom 
Polski popierając akcję uświadamiającą i 
popierającą, która ma na celu zwrócenie 
uwagi na ten  problem i walkę z nietole-
rancją zorganizował zajęcia dla najmłod-
szych, podczas których nasi wychowan-
kowie wykonywali bransoletki i wisiorki 
w kolorze niebieskim( ten właśnie kolor 
jest kolorem dzieci autystycznych). Dzię-
ki takim działaniom pragniemy zwró-
cić uwagę, że autyzm to nie choroba, a 
odmienna ścieżka rozwoju, którą każdy 
świadomy powinien akceptować.

Hanna Gałęcka- 

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG
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Temat” Katyń” w Domu 
Polskim w Bielcach
W 1943 roku w Katyniu 
k. Smoleńska odkryto masowe 
groby z ciałami polskich 
ofi cerów więzionych w obozie 
jenieckim w Kozielsku. Zostali 
oni zamordowani przez NKWD. 
Pierwotnie to wydarzenie 
określano zbrodnią katyńską.

W 1990 roku kiedy potwierdziły się 
przypuszczenia, że władze sowieckie 
wymordowały także jeńców z obozów 
w Starobielsku i Ostaszkowie, pojęcie 
zbrodni katyńskiej zaczęło oznaczać 
mord na jeńcach z Kozielska, Staro-
bielska i Ostaszkowa. Zatem Katyń 
stał się miejscem symbolicznym.

Ostateczne uformowanie zbrodni ka-
tyńskiej przyniósł rok 1992, kiedy to 
poznano szczegóły tamtych wyda-
rzeń. Polscy jeńcy przetrzymywani w 
Związku Sowieckim po napadzie na 
Polskę 17 września 1939 roku zostali 
zamordowani na podstawie uchwały 
partii bolszewickiej z 05 marca 1940 r. 
Wydano na nich wyrok zaocznie, za 
rzekome działania przeciwko państwu 
sowieckiemu. Oficerów polskich po-
traktowano jako wrogów władzy so-
wieckiej. Podczas pobytu w obozach 
jenieckich poddawano ich oddziały-
waniu ideologicznemu, zamierzano 
bowiem stworzyć zwolenników ko-
munizmu. Akcja ta jednak zakończyła 

się niepowodzeniem. Jeńcy pozostali 
wierni Polsce, wierząc, że Rzeczpo-
spolita się odrodzi, a okupanci ponio-
są klęskę. Ostateczną decyzję o wy-
konaniu wyroku podjął szef NKWD 
Ł. Beria, w kwietniu i maju 1940 roku. 
Tak więc 30.000 polskich oficerów 
zamordowano w różnych miejscach 
na terenie Związku Sowieckiego. Wy-
mordowano więc 30.000 polskiej eli-
ty, ludzi, którzy po wojnie mogli mieć 
ogromny wpływ na kształtowanie się 
polskiego państwa, na tworzenie po-
tencjału naukowego, ekonomicznego 
kraju, na kierunki rozwoju i kontakty 
międzynarodowe. Byli więc dużym za-
grożeniem dla planów powojennych 
Związku Sowieckiego. W związku w z 
przypadającą rocznicą wydarzeń ka-
tyńskich 16 kwietnia 2024 r. w Domu 
Polskim w Bielcach odbyła się ”lekcja 

otwarta”, której tematem był właśnie 
Katyń. Pierwsza część lekcji ukazała 
tło historyczne i tragiczne losy Polski 
podczas II wojny światowej, a podczas 
drugiej części wszyscy z uwagą obej-
rzeli film pt „Katyń”. Po projekcji filmu 
nastąpiła dyskusja. Słuchacze z wiel-
kimi emocjami opowiadali o wraże-
niach, jakie wywarły na nich postacie 
i przedstawione w filmie sceny. Wielu 
uczestników spotkania przyznało, że 
choć minęło tak wiele lat od tamtych 
wydarzeń nie wiedzieli o zbrodni ka-
tyńskiej. Po wypowiedziach uczestni-
kówspotkania można było poznać,że 
obrazy z filmu nimi wstrząsnęły, a 
sama zbrodnia jakiej dokonano jest 
niewybaczalna.

Hanna Gałęcka- 

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG

Polskim w Bielcach
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„Wierzby są wszędzie wierzbami”
W niedzielę 28 kwietnia 2024 
roku, o godz. 15.00 w Komracie 
został rozstrzygnięty Konkurs 
poezji śpiewanej „Wierzby 
są tylko wierzbami”, który 
został zorganizowany przez 
Stowarzyszenie Polaków 
w Gagauzji i czasopismo 
„Ałmator”, którego redaktorem 
jest pani Lucyna Ejma, obecnie 
pracująca w Komracie.

Poezja śpiewana, to popularna forma 
wyrażania ekspresji poprzez śpiew, 
choć trzeba przyznać ,że nie łatwa.  
W tym gatunku muzycznym kładzie 
się przede wszystkim nacisk na inter-
pretację tekstu poetyckiego, a muzyka 
stanowi tło.

Konkurs więc był trudny dla wyko-
nawców i wymagał dobrego zrozumie-
nia tekstu i właściwej jego interpretacji.

Ponieważ ta forma piosenki jest bar-
dzo popularna w Polsce , dlatego też 
i jury konkursu było wybrane spośród 
znawców tej formy z Polski.

W niedzielę do Komratu przyjechała 
specjalnie Pani Roma Doniec- Krze-
mień, aby ogłosić werdykt jury i wrę-
czyć nagrody oraz dyplomy. Pani 
Roma jest założycielką zespołu pro-
mującego polską kulturę i wraz z kil-
koma młodymi członkami swojego 

zespołu dała przepiękny koncert mu-
zyki nie tylko klasycznej, ludowej ale i 
patriotycznej. 

Wynik konkursu był szczęśliwy dla 
młodych solistek z Bielc, ponieważ 
obie uzyskały ex aequo I miejsce. Lau-
reatkami są Wiktoria Caralunga i Wa-
lentina Pogorelska. Otrzymały one nie 
tylko piękne nagrody i statuetki, ale i 
wyjadą podczas wakacji do Krakowa.

Gratulujemy sukcesu!

Hanna Gałęcka-  

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG
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W bieżącym roku szkolnym 
najważniejsze święta 
majowe uczciliśmy 2 maja, 
a to szczególny dzień dla 
wszystkich Polaków w kraju i za 
granicą. Od 20 lat obchodzimy 
Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej, a od 2002roku Dzień 
Polonii i Polaków za Granicą, 
natomiast 3 maja świętujemy 
Dzień Konstytucji 3 Maja.

Podczas uroczystej akademii w Domu 
Polskim po odśpiewaniu ,,Mazurka 
Dąbrowskiego” najmłodsi uczniowie 
z przypiętymi biało-czerwonymi i 
własnoręcznie wykonanymi kotylio-
nami w poetyckich słowach wyrazili 
swą miłość, przywiązanie do kraju 
przodków i polskości.

Z kolei harcerze zaprezentowali cie-
kawą inscenizację utworu wiersza K. 
I. Gałczyńskiego pt. ,,Pieśń o fladze”, 
ilustrującego obecność biało-czer-
wonej pod Tobrukiem, Narwikiem i 
pod Monte Cassino na wojennych 
szlakach w czasie II wojny światowej.

Zespół wokalny ,,Jaskółki”, kierowa-
ny przez P. Olesję Górską, oczarował 
widownię wykonaniem refleksyjnej 
piosenki pt. ,,Niech żyje nasz Orzeł 
Biały”, zawierającej ponadczasowy 
apel o zgodę i jedność narodową, 
wyrażony w słowach: ,,…Niech każdy 
pamięta, bo siła w jedności- i tu i na 
świecie… Trzymajmy się razem, po-
łączmy od nowa!”

To bardzo aktualne przesłanie, skiero-
wane do wszystkich Polaków ,,wśród 
burz zagubionych… rozsianych po świe-
cie” i do każdego z nas.

W czasie uroczystości nie zabrakło 
podkreślenia osiągnięć pierwszej w 
Europie demokratycznej Konstytucji  
3 Maja, uchwalonej w 1791r., która przez 
wiele lat była symbolem dążenia na-
rodu do odzyskania niepodległości. To 

ważne święto patriotyczne sławiliśmy 
pięknymi poetyckimi strofami i trady-
cyjną wesołą piosenką- ,,Witaj majowa 
jutrzenko”.

Aby zaakcentować wiarę dużej części 
narodu polskiego w szczególną opiekę 
Bożą nad nim, za pośrednictwem Maryi 
Królowej Polski, której święto przypada 
3 maja( na pamiątkę wydarzeń z połowy 
XVII wieku, kiedy król Jan Kazimierz we 
Lwowie powierzył Rzeczpospolitą Mat-
ce Bożej) ,,Jaskółki” wykonały podnio-
słą pieśń ,,Rotę”.

Na zakończenie tego niepowtarzalnego 
wiosennego spotkania w imieniu Stowa-
rzyszenia Kultury Polskiej ,,Dom Polski” 
w Bielcach życzenia pomyślności, roz-
kwitu, pogody ducha i optymizmu zło-
żyła Pani dyrektor Olesia Górska.

,,Niech żyje nasz Orzeł Biały, niech 
żyje Polonia cała, … niech żyje nasz kraj 
wspaniały!…”

Maria Drąg -  

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG

Niech żyje nasz 
Orzeł Biały, niech 
żyje Polonia cała!
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JUBILEUSZOWY PIKNIK 
EUROPEJSKI W PŁOCKU
Z okazji 20.rocznicy 
wejścia Polski do Unii 
Europejskiej w dniach od 
10-12 maja w Płocku odbył 
się Piknik Europejski, w 
którym miałam zaszczyt 
uczestniczyć wraz z 
delegacją naszego miasta.

W wydarzeniu wzięli udział 
przedstawiciele dziewięciu 
miast partnerskich Płocka, m.in. 
z Niemiec, Francji, Portugalii, 
Litwy, Bułgarii i innych.

W bogatym programie świę-
towania były debaty poświę-
cone inwestycjom współfi-
nansowanym ze środków UE, 
występy sceniczne dzieci i 
młodzieży i oczywiście pro-
fesjonalnych artystów. 

Ciekawe było rozpoczęcie 
imprezy- orkiestra dęta 
odegrała ,,Odę do radości”, 
czyli Hymn Unii Europej-
skiej, wspólnie odtańczo-

no poloneza i tradycyjnie, jak na 
jubileusz przystało był 
wielki tort.

Odbyło się wiele imprez 
towarzyszących takich 
jak: wystawy, gry tereno-
we, quizy o tematyce unij-
nej, liczne koncerty, zma-
gania sportowe np. Bieg 
Europejski.

Jak zaznaczył prezydent 
Płocka, Pan Andrzej No-
wakowski, w oficjalnym po-
witaniu gości, wspólnie z 
partnerami z całego świata 
wyrażaliśmy ,,wdzięczność, 
solidaryzm, radość, ale także 
to poczucie bezpieczeństwa, 
że jesteśmy jako Polacy dum-
nym narodem w zjednoczonej, 
bezpiecznej Europie”.

Z wyrazami szacunku, Olesja Górska  

Dyrektor Domu Polskiego w Bielcach
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Majowe świętowanie w 
Bielcach w dniach 16-24 maja 
odbyły się uroczyste obchody 
z okazji 603. rocznicy założenia 
miasta Bielce. Inauguracja 
miała miejsce w formie 
wystawki poświęconej cerkwi 
św. Mikołaja, usytuowanej 
nieopodal siedziby władz 
miejskich.

18 maja w Teatrze Narodowym w Biel-
cach odbyła się Noc Muzeów, praw-
dziwe święto kultury i sztuki, zaś  
19 maja najważniejszą imprezą był Pik-
nik Europejski, z okazji minionego Dnia 
Europy. Z tej okazji do Bielc przybyli 
przedstawiciele z miast partnerskich, w 
tym z Polski, dyplomaci z krajów euro-
pejskich, wśród nich także ambasador 
RP w Kiszyniowie, Pan Tomasz Kobz-
dej. Dom Polski reprezentowany przez 
zespół wokalny ,,Jaskółki”, kierowany 
przez Olesję Górską, dyrektorkę pla-
cówki, zachwycił słuchaczy barwną 
kompozycją ,,Oj, zagraj mi muzyko”. Była 
to wspaniała okazja do zaprezentowa-
nia polskiego folkloru i naszej kultury.

Kulminacyjne obchody święta miasta 
odbyły się 22 maja, w dzień liturgicz-
nego wspomnienia patrona, czyli św. 
Mikołaja Cudotwórcy. Uroczystości od-
pustowe rozpoczęły się na głównym 
deptaku, ulicy Niepodległości, od pra-

wosławnej modlitwy dziękczynno-bła-
galnej, potem przemówienie włodarza 
miasta, następnie złożenie wieńców pod 
pomnikiem Stefana III Wielkiego, wład-
cy mołdawskiego, ale najważniejszym 
punktem był barwny korowód, pochód 
przedstawicieli różnych instytucji, or-
ganizacji w świątecznym marszu przez 
centrum miasta. 

Młodzież z Domu Polskiego w przepięk-
nych strojach ludowych, z biało-czer-
wonymi flagami w ręku radośnie witała 
wszystkich mieszkańców Bielc a także 
przybyłych gości.

Lista towarzyszących atrakcji była dłu-
ga, a więc wernisaże, jarmarki, różno-
rodne warsztaty, imprezy muzyczne, 

prezentacja tańców ludowych. Święto-
wano z rozmachem, a ciekawe wydarze-
nia miały miejsce w szkole plastycznej, 
w muzeum historyczno- etnograficz-
nym, w teatrze, jak również w miejskich 
parkach, skwerach. Nie zabrakło roz-
grywek sportowych, gier i zabaw edu-
kacyjnych dla dzieci i dorosłych oraz 
konkursów z nagrodami.

W bogatym repertuarze każdy bielcza-
nin i gość mógł znaleźć naprawdę coś 
interesującego, a radość świątecznej 
atmosfery za sprawą fantastycznej po-
gody udzielała się wszystkim.

Maria Drąg -  

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG
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Relacja z XXI Festiwalu Polska 
Wiosna w Mołdawii
25 maja w teatrze „Ginta Latina” 

w Kiszyniowie odbył się XXI 
Festiwal „Polska Wiosna w Mołdawii”, 
którego organizatorem od począt-
ku jest organizacja polonijna „ Polska 
Wiosna”. Tegoroczny Festiwal odby-
wał się pod hasłem: „Tradycja, Ducho-
wość, Odrodzenie”. Spotkanie cieszy-
ło wszystkich jaskrawymi barwami, 
uśmiechem i radością ze spotkania z 
Rodakami z różnych zakątków Moł-
dawii. Ze szczególnym wzruszeniem 
w tym dniu wspominaliśmy swoich 
przodków, którzy przez całe życie, 
czasami bardzo trudne i burzliwe, za-
chowali w swoich sercach miłość do 
ojczyzny, do języka polskiego i trady-
cji Polski! To właśnie dzięki nim nasze 
dzieci i młodzież mogą przeżywać 
nowe odrodzenie.

Podczas Festiwalu zaprezentowały 
się wszystkie zespoły taneczne i wo-
kalne działające w ramach organizacji 
polonijnych na terenie całej Mołdawii. 
Wystąpili również utalentowani soliści, 
prezentując polskie utwory z różnych 
gatunków muzycznych .Każda orga-
nizacja biorąca udział Festiwalu przy-
gotowała również wystawę na której 
zaprezentowała swoją działalność i 
sukcesy, a podczas koncertu cała wi-
downia nagradzała najlepszych wyko-
nawców brawami.

Na koncercie nie zabrakło wyjątko-
wych gości , do których należała: Pani 

Senator Małgorzata Sekuła - Szmaj-
dzińska, wiceprzewodnicząca Komisji 
Spraw Emigracji i Łączności z Polaka-
mi za Granicą z Senatu RP, Pan Amba-
sador RP w Kiszyniowie Tomasz Kobz-
dej, Pani Konsul RP w Ambasada RP 
w Kiszyniowie / Ambasada Republicii 
Polone la Chișinău Magda Arsenicz, 
Pan Attache Obrony pułkownik Paweł 
Siuleblak.

Tak pieczołowicie przygotowany kon-
cert zgromadził pełną widownię nie 
tylko Polonusów, ale i sympatyków 
Polski.

Oficjalnie Festiwal otworzyła Pani 
Prezes „Polskiej Wiosny” Oksana Bod-
narczuk, witając gości, po czym głos 
zabrał Pan Ambasador Tomasz Kobz-
dej, który życzył całej społeczności 
polonijnej w Mołdawii wspaniałych 
przeżyć podczas oglądania koncertu.

Koncert prowadził duet wytrawnych 
konferansjerów, którzy na prze-
mian przedstawiali zespoły i 
organizacje, które były prezen-
towane. Popisywali się tancerze 
i wokaliści. Wystąpiła również 
grupa taneczna „ Wesołe Babcie”, 
która zachwyciła swoim kunsz-
tem tanecznym i wdziękiem całą 
widownie.

Podsumowując tegoroczny Festi-
wal „Polska Wiosna W Mołdawii” 

można pokusić się o stwierdzenie, że 
był on udaną kolejną imprezą, na któ-
rą przychodzi coraz to większa rzesza 
sympatyków polskiej kultury.

Kolejne spotkanie już za rok, na które 
zapraszamy wszystkich już dziś. 

Hanna Gałęcka-  

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG
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W dniu 24 maja 2024 roku w 
„Domu Polskim” w Bielcach 
odbyło się piękne pożegnanie 
Roku Szkolnego 2023/2024.

Wszyscy członkowie „Domu Polskie-
go” w szczególny sposób włączyli się 
w zorganizowanie koncertu. Wśród 
zaproszonych gości był ks. Jacek Puć-
-proboszcz parafii kościoła katolickiego 
pd wezwaniem św. Archaniołów w Biel-
cach, rodzice naszych uczniów, oraz 
wieloletni członkowie polskiej mniej-
szości w Bielcach.

Spotkanie otworzyła i podziękowała 
za całoroczny trud i pracę Pani Prezes 
Stowarzyszenia Kultury ”Dom Polski” 
w Bielcach Janina Kazak, a następ-
nie głos zabrał ks. Jacek Puć, który z 
właściwym tylko sobie wdziękiem po-
zdrowił zebranych i życzył wszystkim 
wesołych, udanych wakacji i dobrego 
odpoczynku.

Podczas koncertu można było posłu-
chać wierszy i piosenek w języku pol-
skim o przyrodzie, górach , wakacjach, 
jeziorach i lasach. Wszyscy uczniowie 
zaprezentowali swoje niezliczone talen-
ty. Część przedstawienia poświęcona 
była ukochanym mamom, z okazji zbli-
żającego się ich wielkiego święta, które 
26 maja w szczególny sposób obcho-
dzone jest w Polsce. Były wierszyki dla 
mam, była i piosenka w wykonaniu naj-
młodszych uczniów, a na koniec części 
poświęconej temu świętu, dzieci wrę-
czyły swoim kochanym mamom laurki, 
które przygotowały wcześniej. Podczas 
koncertu nie zabrakło podziękowań dla 
nauczycieli i symbolicznych bukiecików 
, które podarowały swoim nauczycie-
lom dzieci. W pracy „Domu Polskiego” 
ważni są również inni pracownicy, a 
więc i dla nich była specjalna dedyka-
cja. Kolejnym punktem programu była 
prezentacja polskich tańców ludowych, 
które pięknie zaprezentował zespół 
„Krokus”. Na zakończenie głos zabrała 
Pani Dyrektor, która wręczyła wyróż-

niającym się uczniom drobne upominki 
i podziękowała wszystkim za aktywny 
udział w życiu „Domu Polskiego”.

Koncert zakończył się tańcem moł-
dawskim, który zatańczyli wszyscy 
uczestnicy spotkania. Mamy nadzieję, 
że wszyscy wrócą po wakacjach do na-

szego „Domu Polskiego” wypoczęci i z 
nowym entuzjazmem będą poznawać 
nie tylko język polski , ale również pol-
ską historię, kulturę i tradycje.

Hanna Gałęcka-  

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG

Rok szkolny minął jak z bicza trzasł 
i dziś zielone lato zaprasza nas
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Festyn rodzinny  Festyn rodzinny  
w Styrczyw Styrczy
Fantastyczna pogoda i 
wspaniała atmosfera 
towarzyszyła uczestnikom 
spotkania z okazji Dnia Dziecka. 
Było mnóstwo śmiechu i dobrej 
zabawy, a festyn rodzinny 
odbył się w Styrczy.

Konsul Ambasady RP w Kiszyniowie, 
Pani Magda Arsenicz zaszczyciła ze-
branych swoją obecnością.

Przybyły całe rodziny ze Styrczy, 
Glodeni i Bielc, by podziwiać występy 
dzieci i młodzieży, a przed publiczno-
ścią wystąpiły zarówno ,,Styrczańskie 
Dzwoneczki”, jak i ,,Jaskółki” z Bielc 
oraz dobrze już nam znany duet soli-
stek: Amelia Górska i Anna Grabowiec-
ka. 

Zachwycały barwne stroje ludowe, 
mundurki harcerskie, muzyczno-
-taneczne występy, w sumie boga-
ty i ciekawy program artystyczny.  
W programie były liczne gry i zabawy 
sprawnościowe, a na koniec pieczone 
kiełbaski, słodycze, poczęstunek, bo to 
doskonała okazja do integracji, pozna-
nia nowych ludzi.

Piękny dzień- plenerowe wydarzenie 
w Dniu Dziecka, 1 czerwca 2024 r. w 

,,małej Warszawie”, czyli pięknej pol-
skiej wiosce, Styrczy.

Były dyplomy, upominki, podziękowa-
nia, w tym skierowane do nauczyciela 
języka polskiego w Styrczy i Glodeni, 
Pana Sławomira Olszewskiego.

Na zakończenie popłynęły życzenia 
spokojnych, bezpiecznych wakacji, ra-

dości, wspaniałych przygód w czasie 
nadchodzącego lata i zabrzmiały po-
etyckie strofy: ,,Jutro popłyniemy da-
leko, jeszcze dalej niż te obłoki…”

Szczęśliwych wakacji!!!

Maria Drąg-  

Nauczycielka skierowana do pracy 

dydaktycznej przez ORPEG
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Agata Widzowska „Dla mamy i taty”
Z okazji święta Taty i Mamy
dziś uroczyście wam obiecamy:
codziennie sprzątać swoje zabawki,
nigdy nie spadać z wielkiej huśtawki,
od mamy nigdzie się nie oddalać,
groźnych zapałek szust! nie zapalać.
Więcej nie zjemy kwaśnych jabłuszek,
bo wtedy zawsze boli nas brzuszek.
Gdy zobaczymy gdzieś muchomora,
to go nie zerwie żaden przedszkolak!
Będziemy grzeczni i przyrzekamy
słuchać uważnie taty i mamy.
Wyszorujemy ząbki starannie
Lecz nikt przez pasy sam nie przechodzi
ani do wody w morzu nie wchodzi!

Od taty wiemy dużo o świecie:
że trzeba czapkę zakładać w lecie,
że się obcego pieska nie głaszcze,
bo czasem groźnie otwiera paszczę.
I na kontakty uważać mamy,
więc się od prądu z dala trzymamy!
Czytacie bajki, gdy księżyc świeci,
rano buziaczkiem budzicie dzieci,
a choć psocimy czasem troszeczkę,
to wciąż jesteśmy waszym Słoneczkiem.
Bo z rodzicami jest zawsze lato,
kochana Mamo, kochany Tato!
i nie będziemy wariować w wannie.
Mama nas uczy drogowych znaków,
tata trenuje małych pływaków.

Światowy Dzień Rodziców przypada na 1 czerwca,  
czyli w tym samym dniu, w którym jest Dzień Dziecka.
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